

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO
OBRA: Reconstrução de Ponte sobre o Córrego do Sabino.
ENDEREÇO: Rua Izaias Marchiori.
COMPLEMENTO: Ligação do Centro aos Bairros: Conj. Hab. Ângela Mª R. Capodifoglio, Res. Antônio Felipe e Pq. Sta Julieta.
MUNICÍPIO: Santa Cruz da Conceição/SP

PLANILHA DE PREÇO UNITARIO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	R\$ UNIT	QUANT. REAL
		(A)	(B)	(C)	(D)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 231,00	R\$ 1.386,00
1.2	SERRA PARA PAVIMENTO	HR	24,00	R\$ 12,68	R\$ 304,32
1.3	DEMOLICAO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	M2	60,48	R\$ 9,86	R\$ 596,33
1.4	CARGA E DESCARGA MECANIZADA DE ENTULHO ATÉ 3,00 KM	M3	9,97	R\$ 8,20	R\$ 81,75
1.5	MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO	VB	1,00	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
1.6	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS	VB	1,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
1.7	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	21,60	R\$ 197,23	R\$ 4.260,17
1.8	CARGA E DESCARGA MECANIZADA REFERENTE A DEMOLIÇÃO DO CONCRETO ATÉ 3,00 KM	M3	21,60	R\$ 8,20	R\$ 177,12
1.9	CANTEIRO DE OBRA	VB	1,00	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
	TOTAL DO ITEM 1				R\$ 15.305,69
2	ADUELAS				
2.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DO MATERIAL ESCAVADO	M3	573,30	R\$ 13,03	R\$ 7.470,10
2.2	EXECUÇÃO DE LASTRO DE RACHÃO COM E = 0,40M	M3	33,60	R\$ 91,65	R\$ 3.079,44
2.3	LASTRO DE BRITA Nº 2 COM E=0,10	M3	8,40	R\$ 89,10	R\$ 748,44
2.4	LASTRO DE CONCRETO MAGRO COM E = 0,20	M3	16,80	R\$ 240,00	R\$ 4.032,00
2.5	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE ADUELAS DE CONCRETO 2,00 X 3,00 X 0,20 X 1,00	M	26,00	R\$ 3.179,00	R\$ 82.654,00
2.6	REATERRO COMPACTADO	M3	89,04	R\$ 12,92	R\$ 1.150,40
2.7	CARGA E TRANSPORTE DO MATEIRAL ESCAVADO PARA O BOTA FORA ATÉ 3,00 KM	M3	456,95	R\$ 4,45	R\$ 2.033,43
	TOTAL DO ITEM 2				R\$ 101.167,80
3	MURO DE ALA				
3.1	EXECUÇÃO DE MURO DE ALA EM ALVENARIA DUPLA (E = 0,40M) DE BLOCO DE CONCRETO DE 19X19X39 GRAUTEADO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, LASTRO DE RACHAO COM E=0,40M, LASTRO DE BRITA COM E = 0,10M E LAJE DE CONCRETO ARMADO COM E = 0,20M	UNID.	2,00	R\$ 21.022,00	R\$ 42.044,00
	TOTAL DO ITEM 3				R\$ 42.044,00
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
4.1	EXECUÇÃO DE GUIAS E SARJETAS PRÉ-MOLDADO	M	122,00	R\$ 49,80	R\$ 6.075,60
4.2	EXECUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO COM E = 0,07M	M2	244,00	R\$ 38,30	R\$ 9.345,20
	TOTAL DO ITEM 4				R\$ 15.420,80
5	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				
5.1	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 1º CAT. (JAZIDA)	M3	1.430,00	R\$ 4,08	R\$ 5.834,40
5.2	TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO ATÉ 5,00 KM	M3	1.430,00	R\$ 6,46	R\$ 9.237,80
5.3	ATERRO COMPACTADO	M3	1.430,00	R\$ 12,92	R\$ 18.475,60
	TOTAL DO ITEM 5				R\$ 33.547,80
6	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA				
6.1	PREPARO E MELHORIA DO SUB-LEITO	M2	695,00	R\$ 5,35	R\$ 3.718,25
6.2	BASE DE BRITA GRADUADA COM E = 0,15M	M2	695,00	R\$ 22,50	R\$ 15.637,50
6.3	IMPRIMAÇÃO IMPERMEABILIZANTE	M2	695,00	R\$ 4,18	R\$ 2.905,10
6.4	IMPRIMAÇÃO LIGANTE	M2	695,00	R\$ 2,32	R\$ 1.612,40
6.5	EXECUÇÃO DA CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM E = 0,04M	M2	695,00	R\$ 32,76	R\$ 22.768,20
	TOTAL DO ITEM 6				R\$ 46.641,45
VALOR TOTAL DA OBRA:					R\$ 254.127,55

NOTAS

1	SE HOUVER NECESSIDADE DE ALTERAR QUANTIDADES E INSERIR NOVOS ITENS, OS MESMOS DEVERÃO SER PREVISTOS NOS ITENS OMISSOS.
2	AS QUANTIDADES EXPRESSAS NESTA PLANILHA, SÃO MERAMENTE INDICATIVAS, CABENDO A EMPRESA PROPONENTE A RESPONSABILIDADE E ANÁLISE DOS PROJETOS, MEMORIAIS E TODOS OS DOCUMENTOS QUE COMPÕEM A PRESENTE LICITAÇÃO.
3	OS PREÇOS UNITÁRIOS FORAM CONSIDERADOS DESONERADOS PARA TODAS AS BASES INDICADAS COMO REFERENCIAIS DE ACORDO COM A LEI DE DESONERAÇÃO Nº 12.844/2013.
4	OS VALORES UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DO BDI ESTÃO DE ACORDO COM O ACÓRDÃO 2622/2013 – TCU (TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO) – PLENÁRIO.
5	O VALOR DAS LEIS SOCIAIS UTILIZADO NESTA PLANILHA ESTÁ DE ACORDO COM AS BASES INDICADAS, TENDO COMO REFERÊNCIA A PRAÇA DE SÃO PAULO.

INSTITUIÇÃO	TAXA DE BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS	DATA BASE
CPOS	COMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E SERVIÇOS	nov/15
FDE	FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO	jan/16
SIURB	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS DE SÃO PAULO	set/15
SINAPI	SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL	jan/16
DER	DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM	set/15
M	TAXA DE LUCRO	mar/16